
書式第 12号 〈法第 28条関係)

令和 5年度

事 業 報 告 用

事 業 報 告 書

特定非営利活動法 さ ら プロジ工 : ク ト

1 事業の成果
5年度は、引き続き各事業において事業の拡充と人材育成、地域ネットワーク構築を図り、地域

課題に積極的に取り組んだ結果、各事業ともに安定した事業が行われ成果を得ることができた。

前年に引き続き、新型コロナウィルス感染拡大防止のため感染予防対策を徹底して行い、状況に

柔軟に対応することができた。さらプロジェクトの利用者は、弱者が主であるので、今後も感染

状況をにらみながら、事業の進め方を考えていく予定である。

障害者就労移行支援事業・障害者就労定着支援事業においては、年間を通じて職員の内部研修の

実施、外部研修への参加を積極的に行なった。また利用者の希望を受け入れながら通所と在宅を

組み合わせた訓練を実施。職員の質の高い訓練・支援により、全事業所において着実に就労者をだ

すことができた。一方、就労者数に比して新たな利用者確保が困難な事業所もあり、経営面での厳

しさはあったものの事業全体では補完することができた。

令和 6年 3月 末で横浜事業所を開鎖し、利用者は近隣の他事業所もしくは、都内でさらプロジェ

クトが運営する事業所に移動していただいた。職員においては、都内 3事業所へ異動となった。

さらに精度のたかい訓練・支援を行うためにも従来のカリキュラムの見直した結果、新カリキュ

ラムの導入を実施できた。

また、過去に出版した「発達障害の人が上手に働くための本」(翔泳社)の海外での翻訳出版の依

頼をいただき、台湾で出版することとなった。

令和 6年度に向け、新たな事業展開の種まきも順調に進めることができた。

施設管理及び受付業務の受託事業 (杉並区立ゆうゆう館 3館)においては、杉並区の方針である施

設マネジメント計画 〈施設再編計画〉のため、ゆうゆう方南館は、11末で閉館となり、コミュニ

ティふらっと方南へ移行された。移行にあたっては、公募となったが、これまで培ってきた地域連

携やさらプロジェクトの強味を活かした提案の結果、当法人が受託することとなった。

令和 6年 1月 開設に向け、これまでゆうゆう館を利用されていた利用者、地域のネットワーク団

体などへの感謝を込めて「感謝の集い」を開催し、引き続き、コミュニテイふらっと方南において

も、利用・協力いただくことができた。

また、下北沢事業所で訓練を受けていた障害者 1名 を雇用することができた。

他 2館 (ゆ うゆう高井戸東館・ゆうゆう西荻北館)は、今後の計画は 6年度に開催される地域ワー

クショップ (各 5回)の結果をもって、策定されることとなる。受託者としては、先が不明瞭な状

態で運営を続けていくことは非常に不安ではあるが、日々の利用者・協働事業参加者の方たちと

新たな施設運営に向けて、可能な範囲で準備を進める予定である。

ヮークサポー ト杉並の障害者実習生の受け入れなども積極的に行い、だれもが安心して自分らし



く人生を送れる拠点として、コミュニティづくりを図っている。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【243,971】 千円)

定款に記載
された

事業名
事業内容 日時 場所

従事者

人数

受益

対象者

範囲

受益

対象者

人数

事業費

(千円)

講習会事業及
び、サポー ト

事 業 要 員 養
成・派遣

高井戸東プラット

杉並区との協働による
「生きがいづくり」
「仲間づくり」
「生涯学習」をテーマ

にした各種講習及びイ
ベントの開催

4月 ～3月
杉並区 15名 一般市民 4,351人 l,204

方南プラット

杉並区との協働による
「生きがいづくり」
「仲間づくり」
「生涯学習」をテーマ

にした各種講習及びイ
ベントの開催

4月 ～ 11

月 杉並区 10名 一般市民 1,369人 1,159

西荻北プラット

杉並区との協働による
「生きがいづくり」
「仲間づくり」
「生涯学習」をテーマ

にした各種講習及びイ
ベントの開催

4月 ～3月
杉並区 14名 一般市民 2,320人 994

CF方南プラット 1月 ～3月 杉並区 6名 一般市民 771人 1,620

施設管理及び

受付業務の受
託事業

ゆうゆう高井戸東館

杉並区立ゆうゆう高井

戸東館の受託運営

4月 ～3月
杉並区 5名 一般市民 12,469人 9,701

ゆうゆう方南館

杉並区立ゆうゆう方南

館の受託運営

4月 ～ 11

月
杉並区 6名 一般市民 5,754人 9,347

ゆうゆう西荻北館

杉並区立ゆうゆう西荻

北館の受託運営
4月 ～3月 杉並区 5名 一般市民 13,345人 8,007



コミュニティふらっと

方南
杉並区立コミュニティ
ふらっと方南受託運営

1月 ～3月 杉並区 12名 一般市民

施設の仕

組み上、

利用者人

数のカウ

ント不可

5,622

障害者自立支

援法に規定さ

れた移行支援

事業

障害者自立支
援法に規定さ

れた移行支援

事業

さら就労塾@ばればれ
運営/下北沢
障害者総合支援法内の

障害者就労移行支援事

業

4月 ～3月
世田谷

区
7名

世田谷区

在住の

障害者

4,984人

(世田谷区民

3.378人 )

71,969

さら就労塾@ぽればれ
運営/池袋
障害者総合支援法内の

障害者就労移行支援事
業

4月 ～3月 豊島区 7名 障害者 2,676人 37,693

さら就労塾@ばればれ
運営/秋葉原
障害者総合支援法内の

障害者就労移行支援事

業

4月 ～3月 台東区 7名 障害者 3,027人 38,982

さら就労塾@ばればれ
運営/横浜
障害者総合支援法内の

障害者就労移行支援事

業

4月 ～3月 横浜市 7名 障害者 1,558人 23,642

障害者自立支

援法に規定さ

れた定着支援

事業

さら就労塾@ばればれ
運営/下北沢
障害者総合支援法内の

障害者就労定着支援事

業

4月 ～3月
世田谷

区
1名
就労した

障害者
244人 11,268

さら就労塾@ぽればれ
運営/池袋
障害者総合支援法内の

障害者就労定着支援事

業

4月 ～3月 豊島区 1名
就労した

障害者
115人 5,774

さら就労塾@ぽればれ
運営/秋葉原
障害者総合支援法内の

障害者就労定着支援事

業

4月 ～3月 台東区 1名
就労した

障害者
217人 8,834



さら就労塾@ぽればれ
運営/横浜
障害者総合支援法内の

障害者就労定着支援事

業

4月 ～3月 横浜市 1名
就労した

障害者
134人 7,686

目的達成のた

めの事業

書籍・電子書籍出版

① 「ちょっとしたこと

でうまくいく 発達障
害の方が上手に働くた

めの本」

②「ちょっとしたこと

でうまくいく 発達障
害の人が会社の人間関

係で困 らないための

本」
翔泳社 重版

2023有三

1月 ～ 12

月

全国

①l人

②2人

一般市民

①2.000部

② l.000
部

469



書式第 13号 (法第 28条関係)

令和 5年度 活動計算書 (その他事業がム塾場合)
事 業 報 告 用

特定非営利活動法人さらプロジェクト

171,014,513

【B】 経 常 費 用

1 事業費
(1)人件費
給料手当

賞与

退職給付費用

法定福利費

福利厚生費

雑給

計ヽ・合計

1 受取会費
正会員受取会費

一般会員受取会費

178,000

168,000

10,0001

2 事業収益
地域・企業・団体向け講習の企画・運営・コンサルティング事業収益

講習会事業及び、サポー ト事業要員養成
。派遣事業収益

施設管理及び受付業務の受託事業収益

障害者総合支援法に規定された就労移行支援事業収益

障害者総合支援法に規定された就労定着支援事業収益

その他目的を達成するための事業

224,857,489

0

0

36,294,541

163,267,834

24,547,873

747,241

3 受取補助金等
受取地方公共団体助成金

受取地方公共団体助成金

受取寄付金

17,586, 175

12,706, 1751

4,800,000

80,000

4 売上原価
期首棚卸高

講習材料費

期末棚卸高

-352,613

-47. 190

-353,8231

48,400

5 その他の収益
受取利息

雑収入

3,292,415

3071

3,292,108

経 常 収 益 計
245,561,466

142,567,311

2,996,0001

128,750

22,271,326

448,347

2,602,779



(2)その他経費
広告宣伝費

運賃

印刷製本費

水道光熱費

車両関連費

事務用消耗品費

消耗品費

賃借料

支払保険料

修繕費

租税公課

減価償却費

接待交際費

旅費交通費

利用者通勤費

利用者交通費

通信費

支払手数料

会議費

諸会費

図書教育費

地代家賃

外注費

慶弔費

研修費

会場費

雑費

1,618,8121

63, 1381

27,879

3,508,039

5,090

2,063,395

1,041,7131

3,091,960,

3,341,941

332,840

1,778,400

933,6141

15,113

6,259,3141

4,784,043

66,()79

1,087,601

4,379,697

243, 158'

54,0001

21,220

36,873,882

938,040

10,000

243,8371

1,400

172,2341

72,956,439

1     243,970,952
事業費針

経 常 費 用 計

(1)人件費
給料手当

1,200,000

1,200,0001

139,712

139,712
(2)その他経費
雑損失

1,339,712
管理費計

2 管理費

当 期 経 常 増 減 額 【A】 ―【B】 ・・・① 250,802

245,310,664



【C】 経 常 外 収 益

経 常 外 収 益 計

過年度損益修正益

固定資産除去損

災害損失

過年度損益修正損

ｎ
Ｕ
　

Ｕ^

・　

ｎ
Ｕ

【D】 経 常 外 費 用

経 常 外 費 用 計

当 期 経 常 外 増 減 額 【C】 一 【D】 ②

492,74!

77,637,517
法人税、住民税及び事業税 ・
前期繰越正味財産額 ・・・⑤

④

77,395,578

250,1〕 02

次 期 繰 越 正 味 財 産 額 ③―④+⑤

増 減 額 ①十② ・・・③税 引 前 当 期 正 味 財 産



書式第 15号 (法第 28条関係 )

【B-1】 負 債 の 部

1流動負債

未払金

預かり金

前受金

仮受金

未払法人税等

令和 5年度 貸借対照表
事 業 報 告 用

特定非営利活動法人さらプロジェクト

19,174,019'

993,259

156,0001

10,000

492,7001

科 目 金  額 小計・合計

現金預金

商品

未収金

前払費用

仮払金

29,877,398

48,400

35, 123,466

455,4971

215,0001

65,719,761流動資産合計 ①

1 流動資産

(1)有形固定資産
建  物
車両運搬具

工具・器具

一括償却資産

3,449,634

0

50,043

156,740 3,656,417

0

(2)無形固定資産
ソフトウェア

(3)投資その他の資産

敷金

保険積立金
36,812,978

15,731,818

21,081, 1601

【A】 資 産 の 部

2 固定資産

固定資産合計 ・・・② 40,469,395

【A】 資 諄  ^ ■+
層= ロ  

ロl ①+② 106, 189, 156



未払消費税等

賞与引当金

未払消費税等

流動負債合計 ・・・③

③十④

967,6001

7,000,000

01 28,793,578

28,793,578

負 債 合 計

長期借入金 0

2 固定負債

固定負債合計 ・・・④
28,793,578

前期繰越正味財産額

当期正味財産増減額

77,637, 517

-241,939

77,395,578

【B-2】 正 味 財 産 の 部

正 味 財 産 合 計

負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 +【 B-2】 :06, 189, 156【B】



16 28

令和5年度  計算書類の注記 事 業 報 告 用

特定非営利活動 人さらプ ジェクトロ

1.重要な会計方針
計算書類の作成は、 NPO法人会計基準  によっています。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
市場価格を基準

(2)固 定資産の減価償却の方法
定率法による

(3)引 当金の計上基準
・ 退職給付引当金

該当なし
・ 賞与引当金

(4)施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
該当なし

(5)消 費税等の会計処理
税込方式で計上している

2.事業別損益の状況

3.施設の提供等の物的サービスの受入の内訳
) =SUM(E54:H54)

合計管理部門本部事業 事業部門計非収益事業 福祉事業収益事業科 目

178.000

80.000

17.506, 175

224.857. 489

2.939,802

0

80.000
17.506, 175

224.857.489
2.939.8022 375 132

0

0

17,506. 175

187.815,707

564 670

0

80,000
0

37.041. 782

245.561.466178 000245.383.466207.697.01437.686.452

142.567.311

1.200, 000

128.750
2,307,755
26.010.697

1,200
142.567.311

0

128.750

2,307,755
26.010,697

115,759.059
0

128.750

448,347
23.407,918

26.808, 252

0

0

1,859,408
2,602_7[11

172.214、 513171.014.513 1,2oO.000139.744,07」31.270,439

243. 158

6, 260. 148

0

871. 948

27. 879

65.693,01865 529 541

243. 158

6, 254.042

0

871.948
27.879

0

0

0

477163

0

0

0

419.484 59 851 701

165.092

5,344,693
0

871.948
0

78.066

906.304
0

0

27. 879

5.258.356
73.096, 151169,58372. 926.56866. 233,434422 5296,270,601
245.310.6641.369. 583243.941.081205.977. 508422. 52937.541.044

1.583 250. 801-1.1理 4型 851.719. 506145.408 二塑 」型

:院等°経
J督奮電
11)|:[]婁

用

人件費計
(2)そ の他経費
会議費
旅費交通費

施設等評価費用

減価償却費

印刷製本費

その他経費計
経常費用計
当期経常増減量量

算定方法金額内容



4.使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。
当法人の正味財産は 77.398.364  円ですが、そのうち  0 円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は 77.398.364  円です。

5.固定資産の増減内訳

6.借入金の増減内訳

7.役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするため
に必要な事項

事業費と管理費の按分方法

8

その他の事業に係る資産の状況

備考当期減少額 期末残高期首残高 当期増加額内容

12.706. 175

4, 800,000

12.706 175

12.706. 175

4,800,000

2 70 175

障害者日中活動系サー

ビス推進事業補助金

世田谷区家賃補助

合計

期末帳簿価額減価償却累計額取得 減少 期末取得価額科 目 期首取得価額

50.043

3. 606.374

3.656.417

15.731.818
21.081. 160

56.542

877,072
933. 614

958. 260

106.585

4.298,446
4.405.031

15.731,818

19. 164.640 2, 874,780

185,000

185,000

4Q4皿 3951.891.8743.059. 78039.301.489

有形固定資産

車両運搬具
什器備品

投資その他の資産

敷金

合計

無形固定資産

期末残高当期借入 当期返済期首残高科 目

合計

内、役員との

取引

内、近親者及び
支配法人との取
引  _

計算書類に計上
された金額

科 目

活動計算書計

(貸借対照表)

(活動計算書)

貸借対照表計



書式第 17号 (法第 28条関係〉

令和 5年度 財産目録

【A】 資 産 の 部

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人さらプロジェクト

科 目 金  額 1 小  計 十 合  計

現金預金

手元現金

りそな銀行井荻支店普通預金

三菱東京UFJ銀行荻窪支店普通預金

みずほ銀行経堂支店普通預金

みずほ銀行池袋西日支店普通預金

みずほ銀行荻窪支店普通預金

みずほ銀行池袋西日支店普通預金 (横浜事業所分)

ゆうちょ銀行 (下北沢)

ゆうちょ銀行 (秋葉原)

ゆうちょ銀行 (横浜)

ゆうちょ銀行 (千歳台工賃)

ゆうちょ銀行 (池袋工賃)

ゆうちょ銀行 (秋葉原工賃)

未収金

施設管理運営及び受付事業の受託事業未収金

障害者自立支援法に規定された事業未収金

その他

前払金

商品

仮払金

588,

7,262,

11,001,

4,273,

2,433,

536,

1,267,

250,

150,

159,

266,

1.576,

110,

129

422

761

0061

352

331

581

517.

531

850

445,

787

686 29,877,398 29,877,398

3,079,175

28, 606,0931              1

3,438, 198   35, 123,4661

455,497       455,497

48,400 48,400

215,0001      215,000   35,842,363

1 流動資産

流動資産合計 ・・・① 65,719,761

(1)有形固定資産

建物付属設備

什器備品

一括償却資産

保険積立金

長期前払費用

|     

・

3,449, 6341              1

50,043

156,740

21,081, 160

0.   24,737,577 24,737,577

2 固定資産

(2)無形固定資産



(3)投資その他の資産
敷金

下北沢事業所

池袋事業所

秋葉原事業所

横浜事業所

3,090,0001

4, 151,3341

3,412,000

5,078,484 15,731,818 15,731,818

【A】 資 産 合 計 ①+② 106, 189, 156

預り金

前受金

10,00010,000仮受金

492,700492,700未払法人税等

993,259       993,2591

156,0001      156.000

未払金

給与

就労支援事業

社会保険料

その他

12, 880, 606

110. 686

3, 154,444

3, 028, 283 19, 174, 019

967,600967,6()0未払消費税等

1流動負債

流動負債合計 ・・・③ 21,793, 578

賞与引当金 7,000,0001    7,000,0001

長期借入金

○○銀行借入金

【B-1】 負 債 の 部

7,000,000固定負債合計 ④

2 固定負債

【B-1】 負 債 合 計 ③+④ 28,7931 578

【A】 ―【B-1】 77, 395, 578【B-2】 正 味 財 産 合 計

固定資産合計 ・・。② 40,469,395



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和 5年度年間役員名簿 (前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並
びにこれらの者についての前事業年度における電蘭の有無を記載した名簿)

生
=理
墾り活動法人さらプロジェクト

1 確認事項 (法第 20条及び第 21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係)
Z各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかに○

(フ リガナ)

氏    名

前事業年度内の

就任期間

報酬 を受 けた期 間

(該当者のみに記

入)

1 匡]・ 監事
ネモト

根本

カス'エ

ー恵

令和 5年 4月 1日

令和 6年 3月 31日

令和 5年 4月 1日

令和 6年 3月 31日

2 睡コ・監事
ヤスオ

安尾

マサミ

真美

令和 5年 4月 1日

令和 6年 3月 31日

年

年

月

月

日

日

3 匡]・ 監事
オカ
・
ワ

小川

ハルヒサ

晴寿

令和 5年 4月 1日

令和 6年 3月 31日

年

年

月

月

日

日

4 匡]・ 監事
タチカワ  コウイチ

立川 浩一

令和 5年 4月 1日

令和 6年 3月 31日

年

年

月

月

日

日

5 理事・E憂]
サトウ

佐藤

チエ

智恵

T和 5年 4月 1日

令和 6年 3月 31

年

年

月

月

日

日



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係)
設立 。事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人_さ ロ

氏   名

1 根本 一恵

2 安尾 真美

3 小川 晴寿

4 立川 浩一

5 佐藤 智恵

6 川口 育廣

7 美澄 恵美子

8 小山 智子

9 高山 篤

10 石井 京子

11 成澤 紀美

12 辻 勇作

1 3 石川 祐司

14 坂部 雅之




